
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE  
 

N U M E R O   77 11 88   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  07/07 /2022  

                   N U M E R O   55 11    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   07/07 /2022  
 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE N. 1 
DISPOSITIVO PER IL RILEVAMENTO DELLE VIOLAZIONI ALLE NORME SULLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE AI SENSI DELL'ART. 142 DEL C.D.S. NONCHE' DELLE 
ATTIVITA' DI GESTIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE ACCERTATE 
MEDIANTE IL MEDESIMO DISPOSITIVO - DIFFERIMENTO TERMINI DI SCADENZA 
DELLE OFFERTE. 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE  
 

 

Vista la determinazione a contrarre n. 567/RG del 30/05/2022 (a seguito di deliberazione della Giunta 
Comunale n. 83 del 15/04/2022), con la quale è stata avviata la procedura di affidamento pluriennale 
(quattro anni) del servizio a noleggio a corpo, l’installazione, la manutenzione ordinaria e straordinaria di una 
postazione fissa omologata per il servizio di controllo della sicurezza stradale attraverso il rilevamento 
elettronico delle infrazioni al codice della strada, in particolare delle infrazioni di cui all’art. 142 del C.d.S., la 
fornitura di hardware e software per la gestione del ciclo sanzionatorio, i servizi di back-office e front-office, 
l’attività di stampa, imbustamento e postalizzazione delle sanzioni, alle condizioni e modalità stabilite nel 
Capitolato di gara, approvato con la predetta deliberazione di Giunta; 
 
Richiamata la determina n. 593/RG del 07/06/2022 con la quale veniva indetta relativa gara d’appalto da 
espletarsi mediante procedura aperta – ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 – con approvazione del 
bando e di tutta la documentazione di gara nonché fissazione della data di scadenza del ricevimento delle 
offerte al giorno 18 luglio 2022; 
 
Atteso che il bando di gara veniva trasmesso alla GUUE in data 07/06/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
V^ Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 67 del 10/06/2022 e che in pari data venivano pubblicati tutti i 
documenti di gara sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA Lombardia S.p.a., nonché sul sito 
istituzionale dell’ente (Amministrazione Trasparente), all’albo pretorio on-line e sul portale di Appalti Liguria, 
con scadenza del termine – perentorio - per la presentazione delle offerte stabilito alle ore 12:00 del 
18/07/2022; 
 
Dato atto che, a seguito di richieste chiarimenti pervenute da diversi operatori economici interessati alla 
partecipazione alla procedura che necessitano adeguati approfondimenti, si rende necessario prorogare il 
termine di scadenza delle offerte al 01/08/2022; 
 



Vista la necessità di pubblicare la rettifica della scadenza del bando di gara (poichè “la stazione appaltante 
non può modificare/integrare la lex specialis di gara, se non attraverso atti che abbiano goduto delle 
identiche garanzie di pubblicità dovute per il bando di gara”) e pertanto di impegnare l’ulteriore somma di 
euro 800,00 per la relativa pubblicazione su GURI; 
 
Visti i regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 
 
Visti gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 di prorogare al 01 agosto 2022 alle ore 12.00, la scadenza del bando di gara per l’affidamento 

pluriennale (durata anni 4) della concessione in esclusiva della fornitura a noleggio a corpo, 
l’installazione, la manutenzione ordinaria e straordinaria di una postazione fissa omologata per il servizio 
di controllo della sicurezza stradale attraverso il rilevamento elettronico delle infrazioni al codice della 
strada, in particolare delle infrazioni di cui all’art. 142 del C.d.S., la fornitura di hardware e software per la 
gestione del ciclo sanzionatorio, i servizi di back-office e front-office, l’attività di stampa, imbustamento e 
postalizzazione delle sanzioni amministrative accertate mediante il medesimo dispositivo, alle condizioni 
e modalità stabilite nel Capitolato di gara, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 
15/04/2022;  

 

 di confermare, per il seguito, quanto previsto in determina n. 567 del 30/05/2022; 
 

 di procedere alle pubblicazioni necessarie alla conoscibilità del riferimento del termine di scadenza delle 
offerte, impegnando l’ulteriore l’importo di € 800,00 all’intervento 140.25.3 impegno n. 1749 per la 

rettifica del bando su GURI - CIG Z6437158F8. 
 

Il presente provvedimento viene conservato in originale presso l’Ufficio Segreteria, che ne cura la 
pubblicazione sull’albo pretorio informatico, e trasmesso in copia all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio Polizia 
Municipale, all’Ufficio Gare e all’Ufficio Contratti. 

 
Bordighera, lì 07/07/2022 
 
 

 F.to IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 Comm. Capo Dr. Attilio SATTA 

                                                                                                                                 Firma autografa omessa  

                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
================================================================================= 
Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria. 
 
Bordighera, 09/07/2022 

  F.to IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO  
 Dr.ssa Micaela TONI 

                                                                                                                                 Firma autografa omessa  

                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 


